[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 16 мая 2023 г. № 305
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
образования Республики Тыва за 2022 год
и о приоритетных направлениях
деятельности на 2023 год

[bookmark: Par1]На основании статьи 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию и.о. министра образования Республики Тыва Хардиковой Е.В. об итогах деятельности Министерства образования Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства образования Республики Тыва на 2023 год:
1) реализацию программы повышения качества образования в Республике Тыва на 2023-2027 годы;
реализацию регионального проекта «Мой учитель» (Мээн башкым»);
3) реализацию плана мероприятий Года педагога и наставника, объявленного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным;
4) придание статуса национальной гимназии Республики Тыва муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени народного учителя СССР А.А. Алдын-оол» г. Кызыла Республики Тыва.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства образования Республики Тыва на 2023 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 3 июня 2022 г. № 342 «Об итогах деятельности Министерства образования Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2022 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 16 мая 2023 г. № 305

[bookmark: P34]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных
направлений деятельности Министерства
образования Республики Тыва на 2023 год

	Наименование
мероприятия
	Объем
финансирования, тыс. рублей
	Сроки
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Реализация программы повышения качества образования
в Республике Тыва на 2023-2027 годы

	Разработка программы повышения качества образования в Республике Тыва на 2023-2027 годы

	за счет бюджетных ассигнований в рамках государственных заданий соисполнителей программы
	2023-2027 годы
I этап – 2023-2024 годы;
II этап – 2025-2027 годы.
	Министерство образования Республики Тыва

	повышение качества управленческой деятельности за счет ее целенаправленности и адресности;
повышение качества реализации образовательных программ;
устранение ресурсных дефицитов и предотвращение их возникновения;
выявление лучших муниципальных управленческих практик, их трансляция и тиражирование;
определение факторов, негативно сказывающихся на региональной системе образования;
определение слабых сторон ранее осуществляемой управленческой деятельности и формирование новой модели управления;
измерение эффективности результатов реализуемой управленческой деятельности

	1
	2
	3
	4
	5

	2. Реализация регионального проекта «Мой учитель» (Мээн башкым»)

	Обеспечение квалифицированными педагогическими кадрами, поддержка молодых учителей и развитие управленческих кадров системы общего образования Республики Тыва
	26475
	2023-2030 годы
	Министерство образования Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию), Министерство цифрового развития Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), Тывинская республиканская организации профессионального Союза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию), высшие учебные заведения-партнеры (по согласованию)
	открытие классов/групп психолого-педагоги-ческой направленности в школах республики;
заключение трехсторонних соглашений между абитуриентом, директором школы и высшим учебным заведением на целевое обучение по направлению «Образование и педагогические науки»;
обновление форм, методов и содержания подготовки педагогических кадров в организациях высшего и среднего профессионального педагогического образования;
внедрение целевой модели наставничества;
формирование и подготовка кадрового резерва для замещения вакантных должностей «руководитель», «заместитель руководителя» общеобразовательных организаций;
повышение престижа педагогических профессий

	3. Реализация плана мероприятий Года педагога и наставника,
объявленного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным

	3.1. Утверждение плана основных мероприятий по проведению в 2023 году в Республике Тыва Года педагога и наставника
	финансовое обеспечение мероприятий плана осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским органам исполнительной власти в республиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый год и плановый период
	в течение 2023 года
	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию), Агентство по науке Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, РДДМ «Движение первых» (по согласованию)
	увеличение количества позитивных публикаций в средствах массовой информации и социальных сетях о педагогах и наставниках: 150 публикаций в средствах массовой информации, 500 публикаций в социальных сетях;
увеличение количества поданных абитуриентами заявлений на педагогические специальности, участников проекта «ЯпедКласс» на 30 процентов;
повышение уровня удовлетворенности педагогических работников образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, мерами по снижению бюрократической нагрузки на 20 процентов (по сравнению с 2022 годом);
формирование мер поддержки в обществе развития системы наставничества по итогам Года педагога и наставника – не менее 40 процентов опрошенных поддерживают (скорее поддерживают)

	3.2. Кадровое обеспечение системы образования - залог успеха развития региона

	в течение года
	Министерство образования Республики Тыва, ГБУ Республики Тыва «Центр учета и мониторинга деятельности образовательных организаций», ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения квалификации»,
ГБУ ДПО «Республиканский центр профессионального образования»
	реализация регионального проекта «Мой учитель» (Мээң башкым), «ЯпедКласс»

	3.3. Конкурсные мероприятия для педагогических работников

	в течение года
	Министерство образования Республики Тыва, ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения квалификации»,
ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию),
ФГКОУ «Кызылское президентское кадетское училище» (по согласованию)
	проведение конкурсов профессионального мастерства:
«Учитель года»;
«Учитель года – Молодой специалист»;
«Воспитатель года»;
«Директор года»;
«Педагог-мужчина – лидер и наставник»;
«Педагог-психолог»;
«Всероссийский мастер – класс учителей родного, в том числе русского, языка»;
«Лучший учитель родного языка и родной литературы»;
«Воспитать человека»;
«Мастер года»

	3.4. Обеспечение комфортной и безопасной образовательной среды, в том числе цифровой»

	Министерство образования Республики Тыва, ГБУ «Институт оценки качества образования Республики Тыва», ГБУ «Республиканский центр психолого-медико-социального сопровождения «Сайзырал»,
Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва
	в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда»:
проведено подключение школ к высокоскоростному интернету;
поставлено современное оборудование во все школы республики;
внедрена региональная государственная информационная система «Цифровая образовательная платформа Республики Тыва»;
внедрена федеральная государственная информационная система «Моя школа»;
образовательный процесс подключен к информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум».
Создание и сопровождение вкладки Года педагога и наставника на официальном сайте Министерства образования Республики Тыва;
разработка и создание цифровой галереи обладателей почетных званий «Народный учитель», «Заслуженный учитель», лучших педагогов и наставников, а также педагогов, получателей грантов Республики Тыва

	3.5. Основные мероприятия по празднованию в Республике Тыва
200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского

	февраль, июнь, июль,
август,
октябрь
	Министерство образования Республики Тыва, образовательные организации Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, ФГБОУ «Тувинский государственный университет» (по согласованию)
	республиканская научно-практическая конференция «Педагогические чтения, посвященные 200-летию со дня рождения великого педагога                    К.Д. Ушинского»;
проведение тематических смен в организациях отдыха и оздоровления детей, направленные на работу с обучающимися, ориентированными на освоение педагогической профессии: «Педагогика                        К.Д. Ушинского» (детские оздоровительные лагеря Республики Тыва); обеспечение участия представителей Республики Тыва в Фестивале обучающихся и наставников психолого-педагоги-ческих классов (из федерального плана)

	3.6. Достижение показателей эффективности реализации мероприятий в рамках проведения в Республике Тыва Года педагога и наставника

	в течение года
	департамент информационной политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию), Агентство по науке Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, РДДМ «Движение первых» (по согласованию)
	увеличение количества позитивных публикаций в средствах массовой информации и социальных сетях о педагогах и наставниках: 150 публикаций в средствах массовой информации, 500 публикаций в социальных сетях;
увеличение количества поданных абитуриентами заявлений на педагогические специальности, участников проекта «ЯпедКЛАСС» на 30 процентов;
повышение уровня удовлетворенности педагогических работников образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, мерами по снижению бюрократической нагрузки на 20 процентов (по сравнению с 2022 годом);
формирование поддержки в обществе развития системы наставничества по итогам Года педагога и наставника – не менее 40 процентов опрошенных поддерживают (скорее поддерживают)

	4. Придание статуса национальной гимназии Республики Тыва
МБОУ «СОШ № 2 г. Кызыла им. А.А. Алдын-оола»

	4.1. Разработка проекта Постановления Правительства Республики Тыва «О безвозмездном принятии в государственную собственность Республики Тыва муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Народного учителя СССР А.А. Алдын-оол» г. Кызыла Республики Тыва

	апрель
2023 г.
	Министерство образования Республики Тыва
	придание общеобразовательной школе № 2 г. Кызыла статуса национальной гимназии способствует в дальнейшем становлению методического центра тувинской педагогики, где будет сформирована сбалансированная образовательная среда, обеспечивающая внедрение и соблюдение федеральных стандартов

	4.2. Разработка Программы развития национальной гимназии (на 5 лет)

	май
2023 г.
	Министерство образования Республики Тыва, ГБНУ Республики Тыва «Институт развития национальной школы»

	программа, направленная на формирование личности на основе духовно-нравственных ценностей с учетом этнокультурных особенностей, традиционного мировоззрения и культуры, этнопедагогических традиций воспитания тувинского народа в многокультурном образовательном пространстве России